
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 23.09.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  382/2022 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 517/2015 privind Regulamentul de acordare a 

ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor beneficii sociale 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 16 SEPTEMBRIE 2022   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.   

426/2022; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 426/2022; 

 Raportul de specialitate promovat de  Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat cu nr. 

17263/2022 prin care se propune  spre aprobare modificarea Hotărârii Consiliului Local 

517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale. 

 

Având în vedere : 

 HCL 517/2015 privind reglementarea acordării ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de 

urgenţă si a altor beneficii sociale cu modificările şi completările ulterioare; 

 HCL 292/2017 privind aprobarea Strategiei Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Baia Mare; 

 HG nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi 

reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027; 

 Art. 8 alin. (1) lit. c), art. 15 alin. (3), art. 53 alin. (1), art. 92 alin.  (1) şi (2) şi art. 112 alin 

(1), din Legea nr.292/2011 privind asistenta sociala, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Art. 129, alin (1) alin (2) lit. d) alin (7) lit b), alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificări și completări; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentul adus în plenul şedinţei de dl. primar Cătălin Cherecheş şi dl. consilier Gavra 

Bogdan, și anume: ”La art II pct 2 premiul de fidelitate să fie 2000 lei în loc de 600 lei.” 

 Amendamentul adus în plenul şedinţei de dl primar Catalin Chereches, dl. Lupșa Ștefan şi 

dl. Gavra Bogdan, și anume: ”Se introduce art. II indice 1 cu urmatorul conţinut II Se aprobă 

introducerea punctului 2 indice 1 in anexa 2 la HCL 517/2015 cu urmatorul conţinut 

Pensionarii cu pensie pana la 1500 lei inclusiv, vor beneficia cu ocazia Sărbatorii zilei 

internationale a persoanelor vârstnice de un tichet social în valoare de 150 lei.” 

 Amendamentul adus în plenul şedinţei de  dl. primar Catalin Chereches, și anume: ”Se 

introduce art. II indice 2 cu urmatorul conţinut Se elimina sintagma - a Zilei Internationale a 

Persoanei Varstnice- din continutul pct. 3 din anexa 2 la HCL 517/2015.” 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 23.09.2022  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea Art. 7 din HCL 517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor 

de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor beneficii sociale cu modificări şi completări 

ulterioare, care va avea următorul conţinut: 

 

 “Art.7 Se aprobă acordarea beneficiilor de asistenţă socială în bani şi/sau în natură sau servicii, 

persoanelor vârstnice şi cuplurilor care au împlinit 50 de ani de căsător ie.” 

 
 
Art. II Se aprobã modificarea punctului 2  din Anexa 2 la HCL 517/2015 privind Regulamentul de 

acordare a ajutoarelor de înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor beneficii sociale cu 
modificări şi completări ulterioare, care va avea următorul  conţinut: 

 

“2.Se aprobă acordarea, cu ocazia Sărbătorii zilei internaţionale a persoanelor vârstnice, de 

beneficii în natură/servicii, până la concurenţa sumei de 300 lei   pentru vârstnicii domiciliaţi în 

Municipiul Baia Mare participanţi la eveniment, precum şi acordarea Premiului de fidelitate de 

2000 lei cuplurilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie, pe baza actului de identitate şi a 

certificatului de căsătorie”.  

Art. II
1 

Se aprobă introducerea punctului 2
1
 în Anexa 2 la HCL nr. 517/2015 cu următorul  conţinut:

 

„2.
1
.Pensionarii cu pensie până la 1500 lei inclusiv, vor beneficia cu ocazia Sărbatorii zilei 

internaţionale a persoanelor vârstnice de un tichet social în valoare de 150 lei.”  

 

Art. II 
2 
 Se elimina sintagma  „a Zilei Internaţionale a Persoanei Vârstnice” din conţinutul punctului 3 din  

Anexa 2 la HCL nr. 517/2015. 

 

Art. III Restul prevederilor HCL nr. 517/2015 privind Regulamentul de acordare a ajutoarelor de 

înmormântare, ajutoarelor de urgenţă si a altor beneficii sociale cu modificarile si completarile 

ulterioare, rămân neschimbate. 

 

Art. IV Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri  se încredinţează  Direcţia de  

Asistenţa Socială. 

 

Art. V  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

 Primarul Municipiului Baia Mare, 

 Direcţia de Asistenţă Socială, 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Marincaș Ioana                                                                      Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


